NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLI. Hieronymus: In catalogo B. Hieronymi, aut aliis ipsius libris nihil tale legitur; in vetustis tamen Pontificalibus in vita Damasi hoc refertur.

QUÆST. VII. C. XLI. ¹⁵⁷ Num. c. 22. ¹⁵⁸ 2 Reg. c. 12. ¹⁵⁹ 2 Reg. c. 8. ¹⁶⁰ 2 Paral. c. 26. ¹⁶¹ 1 Petr. c. 2. ¹⁶² Dan. c. 13. ¹⁶³ 1 Reg. c. 15. ¹⁶⁴ Num. c. 25. ¹⁶⁵ Es. c. 9, v. 6. † Alger. l. 2, c. 15.

gavit. § 10. *Item Symmachus Papa, in Romana synodo dignitate sua exspoliatus, prius statui suo reddi decernitur, ut tunc veniret ad causam, et si ita recte videretur, accusantium propositionibus responderet. Digna res visa est maximo numero sacerdotum quæ mereretur effectum, et cum postmodum ordinaretur, quomodo esset accusandus, præfatus Papa, ut causam diceret, occurrebat; sed ab æmulis est impeditus.*

Item Gregorius ait de se ipso ¹⁰⁰:

C. XLII. *Redarguendi se licentiam B. Gregorius aliis præstat.*

Si quis super his nos arguere voluerit, vel extra auctoritatem nos facere contenderit, veniat ad sedem apostolicam, quo omnia ecclesiastica negotia, de quibus quæstio habetur, consilium jussa sunt, ut ibi ante confessionem S. Petri mecum juste decertet, quatenus inibi ¹⁰¹ unus ex nobis ¹⁰⁰ sententiam suscipiat suam.

Gratian. *Ex his omnibus colligitur, quod subditi possunt reprehendere et accusare prælatos suos. Sed, sicut de Christo dictum est, quando Judæis dixit: Si male locutus sum, etc., ita de istis intelligendum est, quod suo exemplo prælati dederunt facultatem recipiendi subditos in accusationem sui, sed non coegerunt.*

C. XLIII. *De eodem. Item* ¹⁰⁰,

Paulus ¹⁰⁰ *Dyaclinæ* ¹⁰⁰ *civitatis episcopus accusatur a subditis de lapsu carnis, convincitur, deponitur, alius loco ejus substituitur. Hoc an ex dispensatione accusati, an ex rigore juris sit factum, ex regesto Gregorii ad Joannem Episcopum primæ Justinianæ, l. X, epist. 35, potest deprehendi, ubi ait* ¹⁰¹:

C. XLIV. *Paulus Dyaclinæ civitatis episcopus subditorum accusatione convictus deponitur.*

Lator Nemesion ad nos veniens indicavit, quod Paulus Dyaclinæ ¹⁰⁰ civitatis episcopus, inter alia mala in corporali crimine lapsus, a suis clericis accusatus et convictus, episcopali sententia depositus est; postea, cum auxilio sæcularium veniens, episcopatum more prædonis ingressus est, ablatisque rebus ecclesiæ dilectissimum Nemesion latorem

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLII. ^v Est Gregorii IV in epistola citata sup. D ead. q. 6. c. *Decreto nostro*, et dist. 19: *Nulli fas. in qua epistola quum multa dixisset de privilegiis et primatu Romanæ Ecclesiæ, ista adjungit.*

C. XLIII. ^v Verba sunt Gratiani, qui proponit summam sequentis capituli, quod sæpe facere solitum esse multis locis est notatum.

C. XLIV. ^x In hoc capite non referantur ipsa omnino verba Gregorii (quod a Burchardo et Ivone fit), sententia tamen satis expressa est.

A presentium sibi substitutum ab eo episcopatu projecit, et ad summam injuriam ac necem pæne perduxit. Fraternitas itaque vestra hæc omnia curet addiscere, et quæcunque ecclesiæ abstulit omni mora vel excusatione cessante reddere compellat. Si vero nihil ecclesiæ, sed proprium se dixerit abstulisse (quamvis grave et iniquum fuerit, ut non a vobis ¹⁰⁰, vel a metropolitano ejus hoc petierit, sed temerario ausu agere præsumserit), verumtamen, si quid proprium tulit, sub fraternitatis vestræ debet examine constare si verum est. Sed et illud diligenter quærendum est, si quid male de rebus dilapidavit ecclesiæ, ut ex eo, quod nunc abstulit, illud reformare ac satisfacere modis omnibus compellatur.

Gratian. *Hoc edicto non in accusatores vel depositores ulciscitur, sed in depositum ulterius prosequitur, ut si ultra ad episcopatum aspirare tentaverit, modis omnibus repellatur, et ad agendam pœnitentiam perennem in monasterium detradatur. Quem ergo Gregorius ad episcopatum aspirantem omnibus modis repellit, quem gravi pœnitentiæ subjicit, patet, non sua dispensatione, sed canonum censura a subditis esse accusatum et convictum. Et, ut jam non exemplis, sed legibus agamus, videndum est, quid Gregorius scribat Innocentio ^v et reliquis episcopis Sardinie lib. VII, indict. 2, epist. 8, ita dicens* ¹⁰⁰:

C. XLV. *Quod subditi prælatos suos accusare possint.*

Metropolitanum vestrum in aliquo postponere non præsumatis, excepto si (quod non optamus) contra eundem habere vos aliquid causæ contingat, ut ob hoc sedis apostolicæ judicium ¹⁰⁰ petere debeatis.

C. XLVI. *Vitam prælatorum subditi nulla dissimulatione negligant.*

Item idem universis episcopis concilii Bizacii, lib. X, epist. 37 ¹⁰⁰:

Sicut (inquit) laudabile discretumque est reverentiam et honorem debitum exhibere prioribus, ita rectitudinis et Dei timoris est, si qua inter ¹⁰¹ eos correctione indigent, nulla dissimulatione postponere, ne totum (quod absit) corpus incipiat ¹⁰⁰ morbus invadere, si languor non fuerit curatus in capite. Quædam ^v enim ad nos de Clementio ¹⁰⁰ primato

^v *Innocentio*: In originali impresso est: *Vincentio atque quamplurimis episcopis*. In vetusto autem exemplari Vaticano exprimentur nomina episcoporum, ad quos hæc epistola scribitur, hoc ordine: *Vincentio, Innocentio, Mariniano, Libertino, Agathoni, et Victori Episcopis Sardinie*.

C. XLVI. ^x *Quædam*: Et his summam referuntur verba B. Gregorii. Quare pauca tantum quædam sunt addita, quæ necessaria videbantur

QUÆST. VII. C. XLI. ¹⁰⁰ scr. A. 832. — cf. ad Dist. 12, c. 2. — Ans. l. 2, c. 20 (22). Polyc. l. 1, t. 18. = C. XLII. ¹⁰¹ *ibi*: Edd. col. o. ¹⁰⁰ *vobis*: Ed. Bas. = C. XLIII. ¹⁰⁰ Alg. l. 2, c. 13. ¹⁰⁰ *Deaclinæ*: Edd. coll. o. = C. XLIV. ¹⁰¹ Ep. 31, (scr. A. 602), l. 12. Ed. Maur. — Burch. l. 1, c. 182. Ivo Decr. p. 5, c. 298. ¹⁰⁰ *Declanæ*: Ivo. — *Doclavenæ*: Burch. — legendum tamen est: *Docleatinæ*, Doclea enim urbs in Illyrico sita est, vulgo *Antivari* vocata. ¹⁰⁰ *nobis*: Edd. Arg. Bas. = C. XLV. ¹⁰⁰ Ep. 9, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Alger, l. 2, c. 19. ¹⁰⁰ *judicium ii, qui petere festinant, habeant licentiam*: orig. = C. XLVI. ¹⁰⁰ Ep. 32, (scr. A. 692), l. 12. Ed. Maur. — Alger. l. 2, c. 19. ¹⁰¹ *in eis*: orig. — Alger. — Edd. Arg. Nor. Ven. l. — *si qua in eis sunt, quæ*: Edd. rel. ¹⁰⁰ *invadat*: Alg. — Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁰ *Clementio*: orig.

vestro perlata sunt, quæ, quoniam ita gravia sunt, A relatione signate, ut quid fieri debeat censeamus. ut transire indiscussa ullo modo non debeant, fraternitatem vestram hortamur, ut cum omni sollicitudine ac vivacitate mentis indagare multis modis debeatis illata, et si sunt ut audita sunt, ultione canonica resecentur. § 1. Admonemus autem, ut non cuiusquam personæ gratia, non favor, non quodlibet blandimentum quemquam vestrum * vel ad discutiendum * quæ nobis nunciata sunt molliat ¹⁷⁰, vel a veritate excutiat, sed sacerdotaliter ad investigandam vos propter Deum veritatem accingite. Nam, si quis in hoc piger aut negligens esse præsumserit, dictis criminibus apud Deum se noverit esse participem, cujus zelo ad perscrutandas subtiliter nefandi causas facinoris non movetur.

Gratian. *Hæc si quis specialia, et ex his generalem regulam colligi non oportere contendit, audiat, quid Gelasius, c. XXVIII^a dicat, omnibus clericis cujuscunque ordinis ita scribens ¹⁷¹:*

C. LXVII. *Clerici excessus sui episcopi auribus deferunt Romani Pontificis.*

Quapropter nec clericorum quisquam se apostolicæ ¹⁷² offensæ futurum confidat immunem, si in his, quæ salubriter sequenda apostolica depromsit ¹⁷³ auctoritas, sive episcopum, sive presbyterum, sive diaconum viderit ¹⁷⁴ excedentem, non ¹⁷⁵ protinus ad aures ¹⁷⁶ Romani Pontificis deferre curaverit, probationibus dumtaxat competenter exhibitis, ut transgressionis ¹⁷⁷ ultio fiat * et * cæteris interdictio delinquendi. Sin ¹⁷⁸ vero, modis omnibus erit unusquisque pontificum ordinis et honoris sui elisor, si cuiquam clericorum ¹⁷⁹ vel Ecclesiæ totius auditui hæc putaverit supprimenda.

C. XLVIII. *De eodem.*

Idem ¹⁸⁰:

Si quid in ecclesia damni, aut in his, quæ sunt præceptionis nostræ auctoritate ^b prohibita, pontificem vestrum videritis admittere, mox nostris auribus

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLVI. * C. XXVIII: Hic citatur numerus capitulum, ut est in codice canonum, de quo in præfatione dictum est.

C. XLVIII. ^b *Auctoritate*: Abest ista dictio a plerisque vetustis exemplaribus, et ab aliis collectoribus, qui etiam Gelasium citant.

C. XLIX. ^c *Passim*: ἀπλῶς καὶ ἀδοκιμάστως, quæ Dionysius ¹⁷¹ vertit: *temere atque indifferenter*, præsuntque etiam conjungi cum sequenti membro. Id

C. XLIX. *Clerici aut laici sine examinatione ad episcoporum accusationem non admittantur.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 21 ¹⁸¹:

Clericos aut laicos accusantes episcopos aut clericos passim ^c et sine probatione ad accusationem non recipiendos decernimus, nisi prius eorum discutiat existimationis ¹⁸² opinio ^d.

C. L. *Qualibet persona episcopos aut alios accusans, monstranda documentis inferat.*

Item ex Synodo Romana ¹⁸³:

Si quis episcopus, * presbyter, * aut diaconus, vel quilibet clericus ¹⁸⁴ apud episcopos (quia alibi non oportet) a qualibet persona fuerint accusati, quicumque fuerit ille, sive sublimis vir honoris, sive * ullius * alterius dignitatis, qui hoc genus illaudabilis intentionis arripuerit, noverit docenda ^e ¹⁸⁵ probationibus, monstranda documentis se debere inferre.

C. LI. *Sacerdotes non accusent qui ad eundem ordinem provehi non possunt.*

Item Damasus Papa Stephano Archiepiscopo, epist. III, cap. 3 ¹⁸⁶:

Sacerdotes (ut antiqua tradit auctoritas) criminari non possunt, nec in eos testificari, qui ad eundem non debent nec possunt provehi honorem.

C. LII. *Nisi irreprehensibiles in majorum accusatione non recipiantur.*

Item Hyginus Papa, epist. I ¹⁸⁷:

Criminationes majorum natu per alios non fiant, nisi per ipsos, qui crimina intendunt, si tamen ipsi digni et irreprehensibiles apparuerint, et actis publicis docuerint omni se suspicione carere et inimicitia, atque irreprehensibilem fidem habere ¹⁸⁸ ac conversationem ducere.

Gratian. *Colligitur itaque ex his omnibus, quod subditi in accusatione prælatorum sunt admittendi. Nunc videndum est, an monachi in accusatione episcoporum sint audiendi? Hadrianus Papa in capitulis c. 31, videtur eos ab accusatione removere, ita dicens:*

D vero copiose exponitur in concilio Constant. I, cap. 6.

^d *Existimationis opinio*: ἡ ὑπόληψις, id est: *existimatio*.

C. L. ^e *Docenda*: Sic apud Sixtum III, et in Capitulari; apud Caium vero et Hadrianum paulo aliter, quemadmodum et aliis locis hujus capituli nonnullæ, sed non magni ponderis, sunt varietates.

Quæst. VII. C. LXVI. ¹⁷⁰ *emolliat*: Ed. Bas. = C. XLVII. ¹⁷¹ Ep. ad epp. Lucaniæ scr. A. 494. — Coll. tr. p. p. 1, t. 46, c. 9. — Ans. l. 7, c. 147. Alger. l. 2, c. 15. ¹⁷² *hujus*: orig. — Alger. ¹⁷³ *depromsimus*: ib. ¹⁷⁴ *videat*: Ed. Bas. ¹⁷⁵ *et non*: Edd. coll. o. ¹⁷⁶ *oras nostras*: orig. — Alger. ¹⁷⁷ *transgressoris*: orig. — Ans. Alger. ¹⁷⁸ *Sic*: orig. — Sui: Ans. Alg. ¹⁷⁹ *cui*: Edd. coll. o. = C. XLVIII. ¹⁸⁰ Hæc est ultima pars ep. ad Respectum et Leoninum, quam ex coll. card. Deusdedit l. 3, c. 99, potuit Holstenius. — Ans. l. 7, c. 164. Ivo Decr. p. 3, c. 15 (ex ep. ad Justinum et Faustum). Polyc. l. 3, t. 12, l. 4, t. 18. * et Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. = C. XLIX. ¹⁸¹ hab. A. 451. — interpret. Dionysii. — Alger. l. 3, c. 17. ¹⁸² *existimationis*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. — Alger. * imo Isidorus. = C. L. ¹⁸³ ex ep. (Pseudoisidori) Sixti III. — cf. cap. Hadriani c. 24, et Capit. l. 7, c. 458. — Snam fecit canonis auctor Honorii const., quæ legitur in Theod. Cod. c. 41, de epp. et clere. — Ans. in fine l. 5, c. 22. ¹⁸⁴ *clericus*: Edd. coll. o. ¹⁸⁵ *dicenda*: ib. = C. LI. ¹⁸⁶ Caput Pseudoisidori. — Burch. l. 4, c. 172. Ivo Decr. p. 5, c. 290. — cf. supra c. 38, 39. = C. LII. ¹⁸⁷ Caput Pseudoisidori. — cf. interpr. ad. c. 45, t. 1, l. 9. Theod. cod. — Capit. 7, c. 322. — Coll. tr. p. p. 1, t. 32, c. 5. Ivo. Decr. p. 6, c. 326. ¹⁸⁸ abest ab Ivone.

C. LIII. *Monachi sacerdotes accusare vel in eos testificari non possunt.*

Placuit ¹⁹⁹ eorum accusandi sacerdotes et testificandi in eos vocem obstruere, quos non humanis ¹⁹⁹, sed divinis vocibus mortuos esse scimus, quia vocem funestam interdicti ²⁰¹ potius quam audiri oportet.

Gratian. *Item Concilio Chalcedonensi, c. 4.* ¹⁹⁹ *praecipitur, ut ecclesiasticas actiones monachi attentare non præsument.*

C. LIV. *Monachi in accusatione non sunt audiendi.*
Item Pelagius II Episcopis Italiae ¹⁹⁹:

Nullus monachus talia unquam arripiat, nec sæcularia aut ecclesiastica negotia perturbare præsumat, quia mortuus in talibus vox est eorum.

Gratian. *Sed aliud est, quod ex præsumptione assumitur temeritatis; aliud, quod ex necessitate geritur charitatis. Monachi enim ex præsumptione episcopos accusare non possunt: ex charitate possunt. Unde et in canonibus praecipitur, ut cubicularii episcopi sint vel religiosi clerici, vel electi monachi, ut de ejus vita testimonium dicere possint.*

VII. Pars. § 1. *Item illud Eleutherii Papæ in epist. ad Galliæ provincias omnibus generaliter dicitur* ¹⁹⁹:

C. LV. *Consentire convincitur, qui, quum possit, perversis negligit obviare.*

Negligere, quum possis deturbare ¹⁹⁹ perversos, nihil aliud est quam fovere ¹⁹⁹. Nec caret scrupulo societatis occultæ qui manifesto facinori desinit obviare.

Item Hieronymus tam de se, quam de aliis monachis in primo prologo Bibliæ ⁵ *scribit, dicens:*

C. LVI. *Quantum ex vitæ merito quis ecclesiam ædificat, tantum nocet, si destruentibus non resistat.*

Sancta quippe rusticitas solum ¹⁹⁷ sibi prodest, et quantum ædificat ex vitæ merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si distribuentibus non resistat.

A C. LVII. *Subditi vitia prælatorum reprehendere studeant.*

Item Gregorius ^h *†:*

Admonendi sunt subditi, ne plus quam expedit sint subjecti, ne, quum student plus quam necesse est hominibus subjici, compellantur vitia eorum venerari.

Item generali Synodo præsicens, dixit, c. 2. ¹⁹⁹:

C. LVIII. *Clerici sive monachi sint cubicularii episcopi.*

Quum pastoris vita esse discipulis "semper" debeat in exemplo ¹⁹⁹, plerumque clerici qualis in secreto sit vita sui pontificis nesciunt, quam, ¹⁹⁹, "ut dictum est" sæculares pueri sciunt. De qua re presentis decreto constituo ²⁰¹, ut quidam ex clericis, vel etiam ex monachis electi, ministerio ²⁰² cubiculi pontificalis obsequantur, ut is, qui in loco regiminis est, tales habeat testes, qui vitam ²⁰³ ejus in secreta conversatione videant, qui ²⁰⁴ ex visione sedula exemplum profectus sumant.

Item Virgilio episcopo Arelatensi, lib. IX, ep. 49 ¹⁹⁹:

C. LIX. *Pravos in sua societate episcopus habere non debet.*

Pervenit ad nos fratrem et coepiscopum nostrum Serenum Massiliensem pravos homines omnino in societate sua recipere ²⁰⁵, ita denique, ut presbyterum quemdam, qui post lapsum ²⁰⁷ in suis adhuc dicitur iniquitatibus volutari, familiarem habeat. Quod a vobis subtiliter requirendum est, et, si ita constiterit, curæ vobis sit nostra hoc ²⁰⁸ sic vice corrigere, ut et qui talem recipit non familiaritate fovere, sed discat ²⁰⁹ potius ultione comprimere, et qui receptus est "idem" discat "cum" lacrymis peccata diluere, non iniquitatem immunditatis maculare ²¹⁰.

C. LX. *Viros boni testimonii semper episcopi secum habeant.*

Item Paschalis Papa ²¹¹.

Episcopi lectioni et orationi vacent, et semper

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LIII. [†] *Non humanis*: In epistola Stephani est: *quos humanis et divinis vocibus damnatos vel mortuos esse cognoscimus.* In epistola autem Melchiodis est quemadmodum hic restitutum est ex vetustis exemplaribus Gratiani, et capitulo Hadriani: sed subjungitur: *Quoniam infidelis homo mortuus est in corpore vivente, et fortasse significatur locus Matthæi 8: Dimitte mortuos sepelire mortuos suos; aut locus Pauli 1 Tim. 5: vivens mortua est. Quamobrem quod proprie pertinet ad homines infames,*